
WAALSE OVERHEIDSDIENST

[2026/200467]

15 JANUARI 2026. — Ministerieel besluit tot wijziging van het ministerieel besluit van 23 februari 2023 houdende
uitvoering van het besluit van de Waalse Regering van 23 februari 2023 betreffende de steun voor ecoregelingen

De Minister van Landbouw,

Gelet op Verordening (EU) nr. 2021/2115 van het Europees Parlement en de Raad van 2 december 2021 tot
vaststelling van voorschriften inzake steun voor de strategische plannen die de lidstaten in het kader van het
gemeenschappelijk landbouwbeleid opstellen (strategische GLB-plannen) en die uit het Europees Landbouwgarantie-
fonds (ELGF) en het Europees Landbouwfonds voor plattelandsontwikkeling (ELFPO) worden gefinancierd, en tot
intrekking van Verordeningen (EU) nr. 1305/2013 en (EU) nr. 1307/2013;

Gelet op Verordening (EU) nr. 2021/2116 van het Europees Parlement en de Raad van 2 december 2021 inzake de
financiering, het beheer en de monitoring van het gemeenschappelijk landbouwbeleid en tot intrekking van
Verordening (EU) nr. 1306/2013;

7930 BELGISCH STAATSBLAD — 13.02.2026 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE



Gelet op het Waalse Landbouwwetboek, de artikelen D.4, D. 241, D.242, eerste en tweede lid, D.243, D.249,
eerste lid, en D.251;

Gelet op het besluit van de Waalse Regering van 23 februari 2023 betreffende de steun voor ecoregelingen,
de artikelen 4 en 11;

Gelet op het ministerieel besluit van 23 februari 2023 houdende uitvoering van het besluit van de Waalse Regering
van 23 februari 2023 betreffende de steun voor ecoregelingen;

Gelet op het rapport van 11 september 2025, opgemaakt overeenkomstig artikel 3, 2o, van het decreet van
11 april 2014 houdende uitvoering van de resoluties van de Vrouwenconferentie van de Verenigde Naties die
in september 1995 in Peking heeft plaatsgehad en tot integratie van de genderdimensie in het geheel van de
gewestelijke beleidslijnen;

Gelet op het overleg tussen de Gewestregeringen en de Federale overheid d.d. 16 oktober 2025;

Gelet op het advies van de Inspecteur van Financiën, gegeven op 25 oktober 2025;

Gelet de instemming van de Minister van Begroting, gegeven op 5 november 2025;

Gelet op advies 78.550/4 van de Raad van State, gegeven op 16 december 2025, overeenkomstig artikel 84, § 1,
eerste lid, 2o, van de wetten op de Raad van State, gecoördineerd op 12 januari 1973;

Besluit:

Artikel 1. In artikel 4, 3o, van het ministerieel besluit van 23 februari 2023 houdende uitvoering van het besluit
van de Waalse Regering van 23 februari 2023 betreffende de steun voor ecoregelingen, laatst gewijzigd bij het
ministerieel besluit van 27 februari 2025, worden de woorden ″Vanaf 2026″ vervangen door de woorden ″Vanaf 2027″.

Art. 2. Artikel 7, § 2, van hetzelfde besluit, laatstelijk gewijzigd bij het ministerieel besluit van 27 februari 2025,
wordt aangevuld met een punt 5o, luidend als volgt:

″5o met betrekking tot de gewassen bedoeld in artikel 8, § 2, 3o, waarop artikel 8, § 1er, vierde lid, van toepassing
is:

a) minimaal 173 euro per hectare;

b) maximum 330 euro per hectare. ″.

Art. 3. Artikel 8, § 1, van hetzelfde besluit, aangevuld met het ministerieel besluit van 12 januari 2024, wordt
aangevuld met een lid, luidend als volgt:

″″In afwijking van lid 1, 4o, indien de landbouwer overeenkomstig artikel 11/5 een akkerrand aanlegt grenzend
aan het perceel onder verbintenis en die ten minste 10 % van de oppervlakte van het perceel onder verbintenis
vertegenwoordigt, en op voorwaarde dat de akkerrand in aanmerking wordt genomen voor het bepalen van totale
milieuoppervlakte van het bedrijf in het kader van de ecoregeling ″ecologische vermazing″ overeenkomstig artikel 11,
§ 1, wordt het in artikel 7, § 1, lid 1, bedoelde steunbedrag verlaagd tot 300 euro per hectare.″

Art. 4. In artikel 11/2 van hetzelfde besluit, ingevoegd bij het ministerieel besluit van 27 februari 2025, worden de
volgende wijzigingen aangebracht:

1o paragraaf 1, tweede lid, wordt aangevuld met de volgende zin

″Meerjarige soorten worden gemarkeerd in de hoofdlijst van herfstsoorten. ″;

2o in paragraaf 2, lid 3, wordt de eerste zin die begint met de woorden ″De landbouwer″ en eindigt met de woorden
″in het najaar opnieuw in te zaaien″ vervangen door de volgende zin:

″Wanneer ten minste drie meerjarige soorten zijn aangeplant in de in paragraaf 1, eerste lid, 2o, a), bedoelde inzaai,
kan de landbouwer het in lid 1, 4o, bedoelde oppervlakte voor een tweede jaar als braakland met drachtplanten
aangeven zonder een nieuwe herfstinzaai uit te voeren. ″

Art. 5. In artikel 11/7, § 2, eerste lid, 2o, van hetzelfde besluit, ingevoegd bij het ministerieel besluit van
27 februari 2025, worden de woorden ″vijftig meter″ vervangen door de woorden ″honderd meter″.

Art. 6. In artikel 17 van hetzelfde besluit, worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1o in paragraaf 1, lid 1, gewijzigd bij ministerieel besluit van 12 januari 2024, wordt punt 2o opgeheven.

2o paragraaf 2, ingevoegd bij het ministerieel besluit van 12 januari 2024, wordt opgeheven.

Art. 7. In hetzelfde besluit wordt bijlage nr. 2, vervangen bij het besluit van de Waalse Regering van
27 februari 2025, vervangen door hetgeen volgt:

″Bijlage nr. 2. Producten die onder de ecoregeling ″vermindering van productiemiddelen″ verboden zijn″

1o Aclonifen;

2o Benzovindiflupyr;

3o Bifenox;

4o Bromuconazool;

5o Chloortoluron;

6o Cypermethrin (met uitzondering voor koolzaadgewassen die zijn opgenomen in de verzamelaanvraag in 2026)

7o Cyprodinil;

8o Difenoconazole;

9o Diflufenican;

7931BELGISCH STAATSBLAD — 13.02.2026 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE



10o Esfenvalerate;

11o Etoxazole;

12o Flufenacet;

13o Fluopicolide;

14o Gamma-cyhalothrin;

15o Koperhydroxide;

16o Imazamox;

17o Lambda-cyhalothrin;

18o MCPA;

19o Metam (kalium en natrium);

20o Metazachloor (met uitzondering voor koolzaadgewassen die zijn opgenomen in de verzamelaanvraag in 2026)

21o Metconazool;

22o Methoxyfenozide;

23o Metsulfuron-methyl;

24o Nicosulfuron;

25o Koperoxychloride;

26o Paclobutrazol;

27o Pendimethalin;

28o Pirimicarb;

29o Propyzamide;

30o Prosulfuron;

31o Sulcotrione;

32o Tebuconazool;

33o Tebufenpyrad;

34o Tembotrione;

35o Terbuthylazine;

36o Triallaat; ″.

Art. 8. In hetzelfde besluit wordt bijlage nr. 4, ingevoegd bij het ministerieel besluit van 27 februari 2025,
vervangen door hetgeen volgt:

″Bijlage nr. 4. Lijst van soorten die rijk zijn aan stuifmeel en nectar voor de aanleg van braakland en braakland met
drachtplanten

1. Lijst voor in te zaaien lentesoorten :

a) Hoofdlijst voor in te zaaien lentesoorten :

(1) Witte mosterd (Sinapis alba);

(2) Bijenbrood (Phacelia tanacetifolia);

(3) Radijs (Raphanus sativus)

(4) Boekweit (Fagopyrum esculentum)

(5) Zonnebloem (Helianthus annuus)

(6) Witte klaver (Trifolium repens);

(7) Alexandrijnse klaver (Trifolium alexandrinum)

(8) Perzische klaver (Trifolium resupinatum)

(9) Voederwikke (Vicia sativa)

b) Secundaire lijst voor in te zaaien lentesoorten :

(1) Bernagie (Borago officinalis)

(2) Koriander (Coriandrum sativum)

(3) Vlas (Linum usitatissimum);

(4) Nigelle (Nigella spp.).

2. Lijst voor in te zaaien herfstsoorten :

a) Hoofdlijst voor in te zaaien herfstsoorten :

(1) Koolzaad (Brassica napus);

(2) Roodzwenkgras (Festuca rubra);

(3) Winterfabelboon (Vicia faba);

(4) Rolklaver (Lotus corniculatus);

(5) Geteelte luzerne (Medicago sativa);

(6) Hopklaver (Medicago lupulina);

(7) Witte honigklaver (Melilotus albus);

(8) Radijs (Raphanus sativus)

(9) Witte klaver (Trifolium repens);

7932 BELGISCH STAATSBLAD — 13.02.2026 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE



(10) Inkarnaatklaver (Trifolium incarnatum).

(11) Voederwikke (Vicia sativa)

* Meerjarige gewassen.

b) Secundaire lijst voor in te zaaien herfstsoorten :

(1) Gecultiveerde haver (Avena sativa);

(2) Korenbloem (Centaurea cyanus);

(3) Centaurie (Centaurea spp.);

(4) Cichorei (Cichorium spp.);

(5) Grote klaproos (Papaver rhoeas);

(6) Kaasjeskruid (Malva spp.). ″.

Art. 9. Dit besluit heeft uitwerking op 1 januari 2026.

Namen, 15 januari 2026.

A.-C. DALCQ

7933BELGISCH STAATSBLAD — 13.02.2026 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE


